Дело № 5-32-325/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
05 августа 2024 года                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26)  Новиков С.Р., рассмотрев в открытом судебном заедании в зале судебных заседаний дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Шкворец Виктории Артемовны, <данные изъяты>, о привлечении к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>., Шкворец В.А., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляя свою деятельность в нестационарном торговом объекте в продуктовом магазине, площадью <данные изъяты>кв.м.,  расположенном по адресу: <данные изъяты>, организовала и допустила реализацию алкогольной продукции, а именно:  <данные изъяты>., тем самым, нарушила положения п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и, совершила, таким образом, административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебное заседание Шкворец В.А. не явилась, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором указала, что вину признает.

Исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Согласно пункту 7 статьи 2 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" под алкогольной продукцией понимается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива.

Согласно пункту 2 статьи 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" запрещается розничная продажа алкогольной продукции в нестационарных торговых объектах.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Шкворец В.А. в его совершении, объективно подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

- протоколом <данные изъяты>об административном правонарушении  от <данные изъяты>г., в котором изложены обстоятельства, совершенного Шкворец В.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ, в котором Шкворец В.А. указала, что с протоколом согласна, вину признает;

- рапортом о/д д/ч ОМВД России по Белогорскому району от <данные изъяты>года;
- протоколом осмотра от <данные изъяты>г. с фототаблицей и компакт-диском;
- протоколом <данные изъяты>изъятия вещей и документов и приложением к нему от <данные изъяты>г.;

- квитанцией (расписка) №<данные изъяты> АД о приеме вещественных доказательств в камеру хранения ОМВД России по Белогорскому району от <данные изъяты>г.;

- письменными объяснениями <данные изъяты>года;

- письменными объяснениями <данные изъяты>года;

- письменными объяснениями <данные изъяты>года;

- рапортом ст. УУП ОМВД России по Белогорскому району от <данные изъяты>года;
- сохранной распиской от <данные изъяты>г.;
- фотоматериалом ИП Шкворец В.А.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, никаких замечаний со стороны ИП Шкворец В.А. документы не содержат, содержание документов изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности были соблюдены, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ мировой судья относит их к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности ИП Шкворец В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, ИП Шкворец В.А. не представлено.
Доводы о замене административного штрафа на предупреждение, нельзя признать убедительным. С учетом взаимосвязанных положений части 3 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд приходит к выводу о невозможности замены административного наказания в виде административного штрафа предупреждением, поскольку отсутствует совокупность всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса, так как совершенным административным правонарушением, заключающимся в нарушении особых требований и правил розничной продажи алкогольной продукции, создана угроза причинения вреда жизни и здоровью людей.
Указанная правовая позиция изложена в Постановлении Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 28.08.2023 N П16-2930/2023.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, характер совершенного административного правонарушения, а также обстоятельства смягчающие административную ответственность, к которым суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи с конфискацией предмета административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать индивидуального предпринимателя Шкворец Викторию Артемовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере <данные изъяты>рублей с конфискацией алкогольной продукции.

Конфисковать, изъятую алкогольную продукцию:

-  <данные изъяты>., находящиеся в <данные изъяты>, помещенные в камеру хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции (расписке) №<данные изъяты>.
Конфискованную продукцию – уничтожить.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: <данные изъяты>.

Разъяснить индивидуальному предпринимателю Шкворец Виктории Артемовне, что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить индивидуальному предпринимателю Шкворец Виктории Артемовне, что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №32 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: /подпись/                                                       С.Р. Новиков

Копия верна:  мировой судья                                             секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                                   секретарь с/з: